Original scris pe pergament, fără urme de sigiliu. Pe spate în partea inferioară este scris de o altă mână de epocă: In Albensi Myhalchfalwa alias Kwzepwynch. În marginea dreaptă pe spate este scris transversal un rezumat al documentului de o mână din secolul al XVII-lea. DL 29141.

Reg.: Szabó, p. 21, nr. 83 (după o copie realizată de capitulul Transilvaniei în 1650, păstrată în jur de 1900 în colecțiile Muzeului Ardelean din Cluj); DIR-C, IV, nr. 544, p. 371 (după Szabó).

Nos capitulum ecclesie Transsilvanie significamus, quibus expedit, universis presencium per tenorem quod Elya et Ladizlao filiis Iohannis filii Elye nobilis de Hydegwyz una cum eodem Iohanne patre ipsorum ab una et magistro Mychaele notario nostro pro se et Stephano filio Valentini fratre suo parte ab altera coram nobis constitutis iidem Elyas et Ladizlaus filii Iohannis dixerunt et proposuerunt quod ipsi urgentibus quibusdam certis necessitatibus ipsorum totalem possessionariam porcionem eorum in possessione seu villa Myhalchfolua alias Kuzepwynch vocata in comitatu Albensi habitam ratione quarte filialis quondam domine Elyzabet matris eorum iure naturali debite datam et assignatam ac legitime ipsis statutam et per certas metas et signa distinctam et separatam videlicet medietatem quarte partis possessionarie porcionis condam Nicolai filii Myhalch filii Myhalch avi eorum in ipsa possessione Myhalchfolua alias Kuzepwynch vocata habite, que porcio Nicolai filii Myhalch erat et esse quarta pars trium parcium ipsius possessionis Myhalchfolua vocate, cum omnibus utilitatibus suis videlicet locis sessionum, terris arabilibus, silvis, nemoribus, pratis, fenetis et aquis et specialiter cum medietate octave partis molendini et cum medietate quarte partis wynee in facie terre eiusdem possessionis Myhalchfolua vocate existencium ac omnibus aliis iuribus et obventionibus ad ipsam medietatem quarte partis porcionis Nicolai filii Myhalch avi eorum spectantibus et pertinentibus ac pertinere debitis et consuetis prefatis Stephano filio Valentini et magistro Mychaeli notario nostro pro quatuor marcis fini argenti ponderis Budensi plene per ipsos ab eisdem Stephano et Mychaele habitis et receptis a die date

presencium usque octavas festi Nativitatis Sancte Marie virginis proxime nunc venturas¹ impignorassent et pignori obligassent ac impignoraverunt et pignori obligaverunt coram nobis tali pena et condicione mediante, quod, si in predictis octavis festi Nativitatis Sancte Marie virginis predicti Elyas et Ladizlaus filii Iohannis dictam possessionariam porcionem eorum ab ipsis Stephano et Mychaele pro predictis quatuor marcis fini argenti redimere et rehabere non possent vel non curarent, tunc in pena duppli ipsarum quatuor marcarum argenti remanerent et ipsa possessionaria porcio eorum in prefata possessione Myhalchfolua vocata modo premissis eos tangentes cum omnibus premissis utilitatibus suis et pleno dominio suo pro ipsis quatuor marcis argenti et duppli earum eisdem Stephano et Mychaeli perpetuo et irrevocabiliter possidenda et habenda remaneant et perpetuata existat et habeantur.

Nichilominus et ipsi Elyas et Ladizlaus filii Iohannis ipsam possessionariam porcionem eorum cum omnibus utilitatibus suis ipsis Stephano et Mychaeli perpetuare et racione eiusdem ipsos Stephanum et Mychaelem ac eorum successores ab omnibus impetentibus et molestare volentibus expedire debeant et teneantur, prout hec omnia supradicti Elyas et Ladizlaus filii Iohannis de voluntate et consensu predicti Iohannis filii Elye patris eorum coram nobis astantis viva voce dixerunt et narraverunt et se ad ea sponte obligarunt coram nobis.

Datum in octavis festi nativitatis sancti Iohannis baptiste anno Domini M^{mo} CCC^{mo} XL^{mo} septimo.

33.

1347 iulie 1

Capitulul bisericii Transilvaniei atestă că Ilie și Ladislau, fiii lui Ioan, fiul lui Ilie, nobili de Călvasăr, cu acordul tatălui lor, Ioan, au zălogit magistrului Mihail, notarul bisericii Transilvaniei, care îl reprezenta și pe fratele său, Ștefan, fiul lui Valentin, toată partea lor din moșia sau satul Sărăcsău din comitatul Alba, pe care o aveau în virtutea dreptului sferului fetei al răposatei Elisabeta, mama lor, adică jumătate din a patra parte a părții de moșie a răposatului Nicolae, fiul lui Mihalț, bunicul lor, partea acestuia reprezentând o pătrime din moșie, pentru două mărci fine de argint după greutatea de Buda, până în 15 septembrie. Dacă nu va fi respectat termenul împrumutului, datornicii vor cădea sub pedeapsa dublării datoriei și toate foloasele acelei părți de moșie vor reveni lui Ștefan și Mihail.

A Original scris pe pergament, pătat de umezeală, cu urme ale sigiliului timbrat pe spate. Pe spate în marginea dreaptă este scris de o altă mână de epocă: In Albensi Swrukwow impignoraticie. DL 29140/1.

A1 Copie autenticată de capitlul din Alba Iulia în 24 februarie 1786: DL 29140/2.

Nos capitulum ecclesie Transsilvanie tenore presencium significantes, quibus expedit, universis quod Elia et Ladizlao filiis Iohannis filii Elye nobilis de Hydeguiz una cum eodem Iohanne patre ipsorum ab una et magistro Mychaele notario nostro pro se personaliter et pro Stephano filio Valentini fratre suo parte ab altera coram nobis constitutis iidem Elyas et Ladizlaus filii Iohannis dixerunt et proposuerunt quod ipsi urgentibus quibusdam certis necessitatibus ipsorum totalem possessionariam porcionem eorum in possessione seu villa Surukzow vocata in comitatu Albensi habitam racione quarte filialis condam domine Elyzabet matris eorum iure naturali debite datam et assignatam ac legitime ipsis statutam et pro certas metas et signa separatam et distinctam videlicet medietatem quarte partis possessionarie

¹ 15 septembrie 1347.

porcionis condam Nicolai fili Myhalch avi eorum in ipsa possessione Surukzow vocata habite, que porcio Nicolai fili Myhalch erat et esse totalis quarta pars ipsius possessionis Surukzow vocate cum omnibus utilitatibus videlicet locis sessionum, terris arabilibus, pratis seu fenetis, silvis, nemoribus et aquis ac quibuslibet aliis iuribus et obventionibus ad ipsam quartam partem porcionis Nicolai fili Myhalch avi eorum pertinentibus prefatis Stephano filio Valentini et magistro Mychaeli notario nostro pro duabus marcis fini argenti ponderis Budensi plene per ipsos habitis et receptis ab eisdem a die date presenti usque octavas festi Nativitatis Sancte Marie virginis proxime nunc venturas¹ impignorassent ac pignori obligassent et impignoraverunt ac pignori obligaverunt coram nobis tali pena et condicione mediante, quod, si in dictis octavis festi Nativitatis Beate Marie virginis predicti Elyas et Ladizlaus dictam possessionariam porcionem eorum ab ipsis Stephano et Mychaele pro predictis duabus marcis argenti redimere et rehabere non possent vel non curarent, tunc in pena duppli ipsarum duarum marcarum argenti remanerent et convicti haberentur eo facto et universas utilitates eiusdem possessionarie porcionis eorum ipsi Stephani et Mychaele utantur et percipiant tamdiu donec ab eis redimatur.

Et circa hec ipsi Elyas et Ladizlaus eosdem Stephanum et Mychaelem ab omnibus impotentibus et molestatibus expedire debeant et teneantur, prout hec omnia supradicti Elyas et Ladizlaus de voluntate et consensu predicti Iohannis fili Elye patris eorum coram nobis astantis viva voce dixerunt et narraverunt et se ad ea sponte obligarunt coram nobis.

Datum in octavis festi nativitatis sancti Iohannis baptiste anno Domini M^{mo} CCC^{mo} XL^{mo} septimo.

34.

1347 iulie 5

Petru, vicevoievodul Transilvaniei, cere capitlului Transilvaniei să își trimită omul de mărturie la moșia Satu Lung din comitatul Dăbâca, în prezența căruia omul vicevoievodului – Nicolae, fiul lui Ioan, fratele lui Meinolf, sau Ștefan, fiul lui Petru, de Sumurduc sau Anton de Chidea – să îi pună pe Ștefan, fiul lui Lorand, și pe Artolphus, fiul lui Toma, în stăpânirea părților de moșie din Satu Lung ale lui Ladislau și Ioan, fiii lui Gyula de Giula, care îi privesc pe fiii lor, adică pe Ștefan, fiul lui Ladislau, și pe Nicolae, fiul lui Ioan – lăsând neatinsă partea fiului lui Nicolae, fiul lui Gyula – și care le-au revenit lor în urma unui arbitraj pentru moartea zisului Toma, fiul lui Lorand. Să fie emisă o scrisoare privilegială pentru Ștefan, fiul lui Lorand, și pentru Artolphus, fiul lui Toma, în cazul în care nu vor fi alți împotriviți.

Original scris pe hârtie, cu corecturi efectuate de o altă mână, cu urme ale sigiliului de închidere. DL 29426. Pe spate central este scris transversal de o altă mână din secolul al XV-lea: Machkas in Doboka.

Viris discretis et honestis dominis et amicis suis reverendis honorabili capitulo ecclesie Transsiluane Petrus viceuoioda Transsiluanus amicitiam paratam omni cum honore!

Noveritis quod, cum Ladislaus et Iohannes filii Iule de Iula totas possessionarias porciones ipsorum in villa Machkas in comitatu de Doboka existentes ipsos filios eorum contingentes² Stephanum videlicet filium ipsius Ladislai et Nicolaum filium dicti Iohannis pro morte seu interfeccione Thome fili Lorandi Stephano filio eiusdem Lorandi et Artholpho filio

¹ 15 septembrie 1347.

² Suprascris.

dicti Thome per compositionem et ordinationem multorum proborum virorum cum omnibus suis utilitatibus universis ac sub eiusdem metis et terminis antiquis¹, cum quibus et pro quibus ipsi eandem possessionem Machkas possiderunt et tenuerunt, salva tamen porcione filii Nicolai filii Iule in eadem habite dedissent², tradidissent et assignassent³ et coram nobis iidem Ladislaus et Iohannes filii Iule sua et dictorum filiorum suorum Ladislai et Nicolai pro morte seu interfeccione dicti Thome ipsis Stephano et Artholpho cum pleno dominio et iurisdiccione dictas totas⁴ possessionarias porciones ipsorum nullum ius et dominium eis et filiis eorum deinceps observando dederunt, tradiderunt et assignaverunt perpetuo possidendas, tenendas pariter et habendas – ut premititur – salva porcione filii Nicolai predicti eandem de eisdem separando et ab omnibus molestare volentibus iidem filii Iule prefatos Stephanum et Artholphum in dictis porcionibus ipsorum propriis laboribus et expensis expedire et in pacifica possessionariarum porcionum conservare assumpserunt, super quo amicitiam vestram petimus diligenter per presentes quatenus ad statuendas prenominate possessionarias porciones dictorum filiorum Iule⁵ ipsis Stephano et Artholpho faciendas vestrum mitatis hominem vice vestra pro testimonio fide dignum, quo presente Nicolaus filius Iohannis fratris Maynolth vel Stephanus filius Petri de Zumurduk aut Anthonius de Kyd aliis absentibus homo noster accedat ad facies predictarum possessionariarum porcionum dictorum filiorum Iule in dicta possessione Machkas existentes cum omnibus universis utilitatibus et pertinenciis et pleno dominio seu sub eisdem metis et terminis antiquis, cum quibus eas tenuissent et possedissent, convocatis vicinis et commetaneis suis universis ac presentibus statuatur et relinquatur ipsis Stephano et Artholpho pro morte seu interfeccione dicti Thome perpetuo possidendas, tenendas et habendas, si per quempiam alium non fuerit contradictum.

Contradictores vero, si qui alii fierent, contra eosdem ad nostram legitime citet presentiam ad terminum competentem.

Et qualitercunque per homines vestrum et nostrum supradicte porciones statute fuerint et vobis de omnibus premissis veritas constiterit⁶ ipsis Stephano et Artholpho litteras vestras privilegiales ordine concedere velitis.

Si autem contradiccione fieri contingat, nomina citatorum, locum et diem assignatum nobis in vestris litteris amabiliter rescribatis.

Datum in Sancto Emerico quinto die octavarum festi Nativitatis sancti Iohannis baptiste anno Domini M^o CCC^o XL^o septimo.

Pe spate central de aceeași mână este scris: Honorabili capitulo ecclesie Transsiluane amicis suis reverendis.

35.

1347 octombrie 16 – Buda

Ludovic, regele Ungariei, cu acordul reginei-mamă Elisabeta și cu sfatul baronilor și prelaților țării, dăruiește pe veci magistrului Nicolae fiul lui Petru de Lopadea și fratelui său Buken moșia Dâmbău din comitatul Târnava, ca răsplată pentru slujbele lor credincioase, în special pentru cele pe care magistrul Nicolae le-a adus în mod continuu la hotarele țării în conflictele cu tătarii, în care a fost rănit. Magistrul Nicolae a venit în fața regelui și,

¹ *Suprascris.*

² *Tăiat et donassent.*

³ *Suprascris tradidissent ... assignassent.*

⁴ *Suprascris.*

⁵ *Suprascris.*

⁶ *Suprascris et vero ... constiterit.*

amintindu-i slujbele credincioase, i-a cerut moșia regală Dâmbău, care fusese a răposatului Ladizlau, voievodul Transilvaniei, dar din cauza necredinței acestuia i-a fost luată și astfel ținea de dreptul de danie al regelui. Scrisoarea de față va fi dată sub formă de privilegiu când va fi raportată regelui.

A *Transumpt în scrisoarea capitlului ardelean din 1 februarie 1353¹: DL 29680.*

B *Transumpt în scrisoarea regelui Ludovic din 26 ianuarie 1354²: DL 29681.*

Nos Lodouicus Dei gracia rex Hungarie tenore presencium significamus, quibus expedit, universis quod magister Nicolaus filius Petri de Lapad dilectus nobis et fidelis ad nostre serenitatis accedens presenciam suas fidelitates et serviciorum suorum preclara merita per ipsum nostre maiestati sumpma sollicitudine locis et temporibus oportunis exhybitas³ et inpensa⁴ proponens et declarans ac in memoriam nostre reducens maiestatis quandam possessionem nostram Dombow vocatam in comitatu de Kukellew⁵ existentem asserens ipsam quondam Ladizlai woyuode Transsiluani prefuisse et pro eiusdem infidelitate regie maiestati patrata ab eodem ablatam et regis⁶ manibus applicatam ex eoque nostre collacioni de iure pertinentem, a nobis sibi et Buken fratri suo uterino dari et conferri perpetuo postulavit.